alguém.Assim, parece que um modo justo de encontrar o valor a ser indenizado, é verificar um quantum que ajude a 

compensar o sofrimento da vítima e seja representativo para o causador. Para o caso concreto, acredito que a fixação do 

valor solicitado, à época R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), o que eqüivalia a 371 salários mínimos, é demasiado. 

Entretanto, penso que o valor correspondente a 100 salários mínimos (hoje correspondente a R$ 46.500,00, ou seja, 

quarenta e seis mil e quinhentos reais), corrigidos monetariamente até a data do efetivo pagamento e acrescido de juros 

de mora de 1% ao mês após o trânsito em julgado da sentença, seja justo e cumpra a finalidade da condenação em danos 

morais, não chegando a representar enriquecimento indevido, vez que para que este se caracterize há que existir o

[...]

monetariamente pelo IPC a partir da citação e acrescido de juros de mora de 1% ao mês após o trânsito em julgado da 

sentença.Desta forma, julgo procedente o pedido e condeno a Caixa Econômica Federal a pagar, a título de indenização 

pelos danos morais o valor de R$ 46.500,00, ( quarenta e seis mil e quinhentos reais), corrigidos monetariamente a 

partir da citação, pelo IPC e acrescido de juros de mora de 1% ao mês após o trânsito em julgado da sentença até a data 

do efetivo pagamento, bem como proceder ao cancelamento do título protestado, individualizado na inicial.Custas na

[...]

consumidor cobrado em quantia indevida tem direito à repetição do indébito, por valor igual ao dobro do que pagou em 

excesso, acrescido de correção monetária e juros legais, salvo hipótese de engano justificável.Desta forma, julgo 

procedente o pedido e condeno os Réus a pagar, 50% cada um, a título de danos morais o valor equivalente a R$ 

23.250,00 (vinte e três mil, duzentos e cinqüenta reais) e a título de ressarcimento pelos danos materiais, o valor 

indevidamente descontado de sua aposentadoria, especificado na inicial, em dobro, ambos corrigidos monetariamente 

até a data do efetivo pagamento e acrescido de juros de mora de 1% ao mês, após o trânsito em julgado da